doctrinis, inter quos eminent Quatuor Magistri, Hugo de Digna, sanctus Bonaventura, Ioannes Pecham et Petrus Ioannis Olivi.

1. - *A sancto Francisco usque ad bullam « Exiit qui seminat » Nicolai III (14 augusti 1279)*

Ante saeculum XII religiosi non disputarunt, quod sciamus, de natura iuridica et morali obligationum a Regulis praescriptarum. Ipsaemet leges altum de argumento servarunt silentium. Eorundem commentatores doctrinam spiritualem in eis contentam explanarunt, minime vero iuridicam et moralem. Sed medio saeculo XII initium sumpsit acris controversia multiplicibus rationibus innisa. Etenim cisterciensium familiae turbulenta origo, praecepta quae Romani Pontifices monachis gyrovagis imponebant ut propriam aut aliam religionem amplecterentur, publicus Regularum character quem iam non semel legislatio fundamentalis per bullam approbatoriam obtinebat, scholasticae disciplinae cultus qui ad innumerabiles disputationes de omni re scibili vocabat: haec et alia fuerunt non mediocris momenti causae amplissimarum de argumento saeculis XII et XIII discussionum, quippe cum de materia non spernenda ageretur, immo circa practicas cotidianas quaestiones versaretur⁶.

Monachi carnotenses iam saeculo XII magnas habuerunt disceptationes. Fundamentalis quaestio in hoc stabat: utrum omne quod sancti Benedicti Regula praescribit, praeceptum grave constituat necne. His discussionibus solliciti, sanctum adiverunt Bernardum ut suam de re exponeret sententiam, qui, horum dubitationum occasione, celeberrimum saeculis XII et XIII scripsit opus, *De praecepto et dispensatione* nuncupatum, quod ab omnibus tunc temporis auctoribus qui super argumento disceptarunt, directe vel indirecte, explicite vel implicite fuit transcriptum⁷. Sanctus doctor suam diluit sententiam et quamvis aliquando videatur asserere omne quod Regula benedictina continetur, esse obligatorium sub gravi praecepto, tamen, cum verbum *praeceptum* indistincte adhibeat ad graves et leves obligationes significandas⁸, putamus sanctum Bernardum autumare monachum tum grave committere peccatum cum ex contemptu aliquod violet manda-

⁶ Cf. C. MAZÓN, S.I., *Las Reglas de los religiosos. Su obligación y naturaleza jurídica*, Romae 1940, p.184-189; FIDEL [ELIZONDO] DE PAMPLONA, *Obligatoriedad de las Reglas en los siglos XII y XIII*, en *Revista española de derecho canónico* 8 (1953) 761-793.

⁷ S. BERNARDUS, *De praecepto et dispensatione*, in PL 182, col.859-894.

⁸ « Omnia proinde sancti Benedicti instituta [aliquibus exceptis]... non profitentibus quidem monita tantum seu consilia censenda sunt, nec gravant non observata; cum tamen profitentibus in *praecepta*, praevaricantibus in crimina fiant, sive (ut vestra vobis reddam) illis voluntaria vel facticia, istis necessaria et tamquam naturalia non immerito reputantur » (S. BERNARDUS, *l.cit.*, c.1, n.2, col.862).

tum⁹. Eodem tempore monachi hibernici similes habebant discussiones; ut ex sancti Aelredi operibus aperte comprobatur¹⁰.

Saeculo XIII creverunt hae disputationes et tum simplices religiosi, tum celebres doctores acriter de argumento disceptarunt. Omnes sese interrogabant num Regula vel aliquod determinatum mandatum praeceptum constitueret necne. Omnes facile admittebant verum praeceptum sub gravi obligare¹¹. Ideoque multi legis terminologiam plus aequo consulebant, ita ut quasi unice ad eam convolarent. Hoc sensu, clarum est non paucis terminologiam Regulae principem occupasse locum et consequenter religiosos eam examinasse ad invenienda verba *praecepti* significantia. Sed hic fuit eorum error, cum huiusmodi doctrinam saeculorum XII et XIII, ad Regulas saeculis anteactis scriptas voluerint accommodare.

Legis terminologia multoties rigida erat. « *Haec sunt quae ut observetis praecipimus in monasterio constituti* » (Regula sancti Augustini)¹²; « *Obsculta, o fili, praecepta magistri* » (Regula sancti Benedicti)¹³. Haec secunda Regula frequenter utitur verbis *praecipere, praeceptum*¹⁴, tantis discussionibus obnoxiiis¹⁵. Regula sancti Stephani de Muret verbum *praecipere*¹⁶ et alias emphaticas clausulas¹⁷ adhibet. Hoc terminologiae robur etiam apparet in Templariorum et Ordinis sancti Spiritus Regulis, etenim suis terminis *praesumere*¹⁸, *praeci-*

⁹ Cf., v.gr., c.8, n.17 s, col.870 s; c.11, n.25 s, 28, col.875 ss; c.12, n.30, col.877 s; c.13, n.32 s, col.879 s. Ad doctrinam sancti Bernardi investigandam conferantur in primis capita 8 et 13, col.870 s, 878 ss.

¹⁰ Cf. S. ABLREDUS, *Speculum caritatis*, liber III, c.35: *Disputatio contra cuiusdam epistolam de monachorum Regula et professione*, in PL 195, col.608-613.

¹¹ Cf., v.gr., G. PEYRAUT, O.P., *Tractatus de professione monachorum*, pars I, c.10, col.604, in B. PEZ, *Thesaurus anecdotorum novissimus*, I, Augustae Vindelicorum 1721, pars II, col.567-650; HUMBERTUS DE ROMANIS, O.P., *De vita regulari*, I, 62-65, ed J.J. BERTHIER, Romae 1888-1889; S. THOMAS, II-II, q.186, a.9; QUATUOR MAGISTRI, O.Min., *Expositio super Regulam fratrum minorum*, c.2, p.127, ed. L. OLIGER, Roma 1950; HUGO DE DIGNA, O.Min., *Expositio Regulae fratrum minorum*, c.2, f.47r-48v, ed. *Monumenta Ordinis minorum*, Salmanticae 1506, tractatus III.

¹² Ed. D. DE BRUYNE, O.S.B., *La première règle de saint Benoît*, in *Revue bénédictine* 42 (1930) 320.

¹³ Ed. C. BUTLER, O.S.B., *Sancti Benedicti regula monachorum*, Friburgi Brisgoviae 1912, p.1.